---------- Foi presente a informação nº 3834-2018, datada de 2018/09/14, elaborada pela 

Divisão de Gestão Interna - Setor de Contabilidade e Tesouraria, bem como, a relação de 

Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 863.050,35€ (oitocentos e 

sessenta e três mil e cinquenta euros e trinta e cinco cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 31/08/2018 a 13/09/2018. -------------------------------------------------------  

----------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -------------------------------------------

[...]

Revisão ao Orçamento da Despesa, 7ª Alteração ao Plano de Atividades Municipal (PAM) e na 

4ª Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), que apresenta os seguintes valores: -----  

---------- ORÇAMENTO DA RECEITA: -----------------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: 62.000,00€ (Sessenta e dois mil euros); ----------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: 1.000,00€ (Mil euros).---------------------------------------------------  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA: ----------------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: 204.100,00€ (Duzentos e quatro mil e cem euros); -------------------  

---------- Diminuições/anulações: 143.100,00€ (Cento e quarenta e três mil e cem euros). -------  

---------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAL: ---------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: 161.250,00€ (Cento e sessenta e um mil e duzentos e cinquenta 

euros); -  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Diminuições/anulações:122.250,00€ (cento e vinte dois mil e duzentos e cinquenta 

euros). -  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: ---------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: 29.000,00€ (Vinte e nove mil euros); -------------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: 29.000,00 € (Vinte e nove mil euros). -------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos e remessa à Assembleia Municipal para 

apreciação e deliberação. ------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------------------------------------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao décimo nono dia do mês de setembro do corrente ano que acusava um total 

de Disponibilidades da importância de 5.407.873,52€ (cinco milhões, quatrocentos e sete mil, 

oitocentos e setenta e três euros e cinquenta e dois cêntimos), dos quais 4.574.128,55€ 

(quatro milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, cento e vinte e oito euros e cinquenta e 

cinco cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 833.744,97€ (oitocentos e trinta e três mil, 

setecentos e quarenta e quatro euros e noventa e sete cêntimos) são “Dotações Não 

Orçamentais”; constando em Caixa: 13.661,81€ (treze mil, seiscentos e sessenta e um euros e 

oitenta e um cêntimos) e depositado em Instituições Financeiras: 5.394.211,71€ (cinco 

milhões, trezentos e noventa e quatro mil, duzentos e onze euros e setenta e um cêntimos), 

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------  

----------- 2.2. - DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS -----------------------------------------------------  

----------- 1 - ASSUNTO N.º 0514-2018 - EMPREITADA DE CONSTRUÇÃO DA EB1 DE S.

[...]

Caderno de Encargos e de acordo com a legislação em vigor, procederam-se aos cálculos da 

primeira revisão de preços provisória referente à Empreitada de Construção da Escola EB1 de 

S. Teotónio, sendo o valor obtido igual ao valor apresentado pelo empreiteiro, no montante 

de 3.686,33 € (três mil, seiscentos e oitenta e seis euros e trinta e três cêntimos). -----------------  

----------- Consta ainda na supracitada informação que a revisão de preços obtida foi calculada 

utilizando o software existente no Município, bem como com base no plano de pagamentos 

apresentado pela empresa Teixeira Pinto e Soares, S.A.